32 ISSN 1677-7050 2 Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122800032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

vaga proveniente da Aposentadoria de Alésio Clarete Isaac Vieira,
conforme Portaria nº 1668/17, publicada no D.O.U. de 27/03/2017,
código 230951. (Processo nº 23070.005143/2017-36)

N° 6.515 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Mirian Costa Menegazzo De Melo, habilitada
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 86, publicado
no D.O.U. de 17/07/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciências de Tec-
nologia, na vaga proveniente da aposentadoria de Daura Rios Pedroso
Hamu conforme Portaria nº 1816/17, publicada no D.O.U. de
31/03/2017, código 231109. (Processo nº 23070.006377/2016-10)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 6.863, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485,
publicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Fabiane Ferreira Da Silva Moraes, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 136, publicado
no D.O.U. de 10/10/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Letras, na vaga
decorrente da aposentadoria de Adriane Cecília Teixeira de Oliveira,
conforme Portaria nº 1183/2017, publicada no D.O.U. de 13/03/2017,
código 231403. (Processo nº 23070.005133/2017-09)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 6.874 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Ionara Lúcia de Melo Castro Oliveira,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON
nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Eco-
nômicas, Área/Disciplina: Contabilidade Geral, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/12/2018. (Processo nº 23070.002634/2017-25)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2.304, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017, publicada
no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico n° 542/2017 - ITABIRA, de 14/12/2017, resolve:

DISPENSAR, a partir de 15/12/2017, a servidora ELAINE
CRISTINA REIS SILVA, matrícula SIAPE nº 1760536, da função de
Coordenadora Administrativa do Campus de Itabira. Código: FG-4.

Esta Portaria torna sem efeito a Portaria n° 2.261 de
19/12/2017, publicada no DOU de 20/12/2017, Seção 2, Página 23.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.673, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas com-
petências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resol-
ve:

1 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela por-
taria nº 1.510, de 09/11/2017, DOU de 20/11/2017, seção 2, página 26,
conforme abaixo discriminado:

1.1 FABRICIO VIEIRA BONFIM, nomeado para o campus
Governador Valadares, no cargo de Engenheiro de Segurança do Tra-
balho, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, processo nº 23071.022877/2017-70, a pedido do interessa-
do.

2 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela por-
taria nº 1.514, de 09/11/2017, DOU de 20/11/2017, seção 2, página 27,
conforme abaixo discriminado:

2.1 LUCAS CAVALCANTI RODRIGUES, nomeado para o
campus Juiz de Fora, no cargo de Economista, Nível de Classificação
"E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, processo nº
23071.022997/2017-77, a pedido do interessado.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.674, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas com-
petências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas pela Por-
taria nº 1578, de 27/11/2017, DOU de 29/11/2017, seção 2, páginas
25 a 27, conforme abaixo discriminado:

1- JAIRO ROBERTO DE ALMEIDA GAMA, para o cargo
de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Professor
Auxiliar, Nível l, aprovado no Concurso nº 22, para a Faculdade de
Medicina - Departamento de Internato - Campus Juiz de Fora, Edital
nº 14/2017 - PROGEPE, processo nº 23071.023393/2017-48, a pe-
dido do interessado.

2- RODRIGO MOREIRA BACURAU, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Professor Ad-
junto, Nível l, aprovado no Concurso nº 32, para o Instituto de
Ciências Exatas - Departamento de Ciência da Computação - Campus
Juiz de Fora, Edital nº 14/2017 - PROGEPE, processo nº
23071.023403/2017-45, a pedido do interessado.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.675, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, considerando:

o recurso administrativo interposto pela candidata Lorene Fi-
gueiredo de Oliveira, contra o ato de indeferimento de sua nomeação,
cujo pedido de reconsideração por esta Pró-Reitoria foi pela manu-
tenção do ato recorrido, sendo encaminhado ao Magnífico Reitor para
decisão, nos termos do inciso IX, art. 24, do Estatuto da UFJF;

que o parecer emitido pelos docentes da área política
educacional sobre a aderência acadêmica da candidata, reconhe-
cendo que sua produção acadêmica é vinculada a área da Edu-
cação, foi aprovado pelo Departamento de Educação da Faculdade
de Educação;

que após análise do ato recorrido, constante do processo
nº 23071.014553/2017-68 e, ainda, que a Administração Pública
pode revogar seus atos por motivo de conveniência ou opor-
tunidade, nos termos do art. 53, da Lei nº 9.784/99, o Magnífico
Reitor decidiu pelo deferimento do Recurso administrativo in-
terposto pela candidata Lorene Figueiredo de Oliveira, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata LO-
RENE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, ocorrida através da Portaria
nº 968, de 24/07/2017, publicada no DOU de 25/07/2017, seção 2,
página 23, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, Classe A, Professor Adjunto A, Nível l, aprovada no
Concurso público 63, Edital nº 23/2016-PROGEPE, para o De-
partamento de Educação, Faculdade de Educação - Campus Juiz de
Fora, nos termos da decisão exarada no processo nº
23071.0014553/2017-68,

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.676, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora,
de acordo com a Portaria de Homologação nº 830, de 04/07/2017, DOU de 11/07/2017, seção 1, página 21, referente ao Edital nº
23/2016-PROGEPE, de 29/08/2016, DOU de 31/08/2016, seção 3.

A - FACULDADE DE EDUCAÇÃO
A.1 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
A.1.1 - Concurso 63 - Processo nº 23071.015714/2016-50
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

. Clas
1º

LORENE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA Código de vaga 0676460, decorrente da aposentadoria de Diva Chaves Sar-
mento, Portaria nº 889, DOU de 17/08/2015, Seção 2. (Processo nº
23071.014553/2017-68).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.680, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições
e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02 de
janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23071.025975/2017-69, resolve:

Declarar vago, a partir de 12 de janeiro de 2018, o cargo de
Contador, ocupado pelo(a) servidor(a) DIEGO FERRAZ FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 2331300, lotado(a) no(a) PRÓ-REITORIA DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO, do quadro permanente desta Univer-
sidade, com base no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, decorrente
de posse em outro cargo inacumulável.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 7.884, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 35 da Lei 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Dispensar o servidor RUBEN CAIXETA DE QUEIROZ,
matrícula SIAPE nº 6447596, inscrição UFMG n° 164992, CPF nº
534.228.306-00, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, da função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do
Colegiado de Pós-Graduação em Antropologia da Faculdade de Fi-
losofia e Ciências Humanas, a partir de 14/12/2017.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 7.885, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade
Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a
Portaria de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do
Magnífico Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do
Estatuto da UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012,
publicada no DOU de 26/06/2012, resolve:

Reconduzir, em caráter "pro tempore", o servidor ROD-
NEY REZENDE SALDANHA, matrícula SIAPE nº 0322382, ins-
crição UFMG nº 09675X, CPF nº 277.461.356-68, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função

Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado do
Curso de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da Escola de
Engenharia, a partir de 01/10/2017. .

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de De-
legação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico Reitor,
resolve:

Nº 7.886 - Dispensar a servidora LUCIANA MICHEL, matrícula SIAPE
nº 1675065, inscrição UFMG n° 208728, CPF nº 871.175.846-53, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, da função de Chefe da
Seção de Ensino da Faculdade de Direito, código FG-6, a partir de
2 0 / 11 / 2 0 1 7 .

Nº 7.887 - Reconduzir a servidora ADRIANA MARIA TENUTA DE
AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1143506, inscrição UFMG n° 077623,
CPF nº 456.437.256-49, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Coordenadora da Câmara de Ex-
tensão da Faculdade de Letras, código FG-1, a partir de 03/12/2017.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.622, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 461, de 01 de setembro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 17, de 05 de setembro de 2017, e pela de-
legação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.978, de 09 de
agosto de 2016, resolve

Tornar sem efeito a nomeação de ROBERTA SALGADO
GONÇALVES DA SILVA para exercer o cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "ADJUNTO A", código de vaga 0923578, efe-
tuada por meio da Portaria nº 1.811/2017, publicada no Diário Oficial da
União nº 180, de 19 de setembro de 2017, Seção 2, em virtude do não
preenchimento dos requisitos do edital constante no Processo nº
2 3 2 0 4 . 0 11 3 2 1 / 2 0 1 7 - 0 3 .

EVERTON LOPES DE SOUZA

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-28T02:37:17-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial